### **Serravalle**

Sed maius est tempus iam in quo pedes sunt michi cocti  
ex quo ego steti sic sub supra,  
quam illud quo ipse stabit plantatus cum pedibus rubeis:  
quia post eum veniet, turpior opera,  
ab occidente unus pastor sine lege  
In tantum quod convenit quod me et illum recooperiat.  
Novus Iason erit, de quo legitur  
in libro Machabeorum; et sicut illi fuit mollis  
Suus rex, ita erit sibi qui Frantiam regit.

V.75 qui si intenderebbe *più tempo* nel senso di più a lungo quindi si usa *diutius*, ma il Serravalle produce un calco semantico, inoltre usa *sunt cocti*, in virtù di un perfetto *coxi*

V.77 Basterebbe un *quam ille stabit, plantatus* è calco semantico, si dovrebbe usare *fixus*

V.79 uso tardo di *unus*, reso ormai articolo indeterminativo. Dovrebbe scriversi *pastor quidam*

V.80 userei il verbo *oportet* con ut e congiuntivo, *qui oportet ut me et illum coperiat*

V.81 uso erroneo del relativo, sarebbe da utilizzarsi *cuius legitur*

V.82 *mollis* è inteso nel senso di accondiscendente, arrendevole, e non molle, quindi una traduzione buona potrebbe essere fatta utilizzando l'aggettivo *docilis*.

### **Dante**

Io non so s'io fui qui troppo folle,  
Ch'io pur risposi lui in questo metro:  
Deh, hor mi di' quanto thesoro volle  
Nostro Signore pria da Sancto Pietro,

### **Serravalle**

Ego nescio si ego fui hic nimis follis  
Quod ego pur respondi sibi ad istud metrum:  
Deh or dicas michi quantum thesaurum voluit  
Noster Dominus prius a Sancto Petro,

Che ponesse le chiavi in sua balia?  
Certo non disse se non: viemmi dietro.  
Nè Pier nè gl'altri tolsero a Mathia  
Oro o argento, quando fu sortito  
Al luogo che perdè l'anima ria.

Quam poneret claves in sua baylia?  
Certe non quesivit nisi: tene me retro.  
Nec Petrus nec alii quesierunt a Mathya  
Aurum et argentum, quando fuit sortitus  
In loco quem perdidit anima prava.

Abbiamo sempre una costruzione romanza delle frasi che vengono calcate dal volgare. La forma corretta sarebbe *si hi nimis follis fui, nescio*.

V.85 uso del *quod* come relativo, ma si dovrebbe usare il *quam* per introdurre il secondo termine di paragone dopo il *troppo*, uso del *pur* come calco semantico dall'italiano, spostamento della sintassi a sinistra. *Respondidi* va alla fine. *Metro* in Dante ha significato di "timbro", "tono di voce", quindi in latino per indicare il timbro della voce si usa il sostantivo *tenor*. (*ad istum tenorem*)

V.88 utilizzo di *quam poneret* al posto di *ut*. *Baylia* è calco semantico, si sarebbe potuto usare *potestas*, quindi *in sua potestate*.